
Folketingets Sundhedsudvalg har den 25. januar 2011 stillet følgende 
spørgsmål nr. 392 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som her-
med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 392:
”Hvad er ministerens holdning til, at læger ”glemmer” at ordinere kalk og D-
vitamin til patienter som får prednisolon? Ministeren bedes endvidere oplyse 
hvad ministeren vil gøre for at dette ikke sker igen og igen.”

Svar:
Læger er forpligtet til at udvise omhu og samvittighedsfuldhed i deres virke, 
hvilket indbefatter, at den enkelte læge holder sig fagligt opdateret.

Jeg har fået oplyst af Sundhedsstyrelsen, at risikoen for osteoporose ved 
langvarig prednisonbehandling er alment kendt og dokumenteret. Hvilket bl.a. 
støttes af, at Sundhedsstyrelsen sammen med Fødevarestyrelsen har udgivet 
”Osteoporose – Forebyggelse, diagnostik og behandling” i 2000 og at styrel-
sen selv i 2006 udgav publikationen ”Faldpatienter i den kliniske hverdag –
rådgivning fra Sundhedsstyrelsen”. Hertil kommer, jf. min endelige besvarelse 
af spørgsmål 196, at en projektgruppe under Forskningsenheden for Almen 
Praksis i Odense har gennemført en undersøgelse blandt praktiserende læger 
om bl.a. prednisolon og oplysning om kalk og D-vitamin, som er formidlet til 
almen praksis.

Det er muligt for lægen at ordinere kosttilskud som kalk og D-vitaminer på en 
recept til patienter i prednisolonbehandling. Lægen kan også rådgive patienten 
om, hvilke kosttilskud den pågældende bør indtage, herunder i hvilken styrke. 
Derefter kan kosttilskud som kalk og D-vitamin købes sammen med andre ind-
køb, f.eks. i supermarkedet.

Læger kan og skal blive bedre til at rådgive patienter i prednisolonbehandling 
om kalk- og D-vitamintilskud. Oplysning til lægerne er for mig at se den eneste 
mulighed for at sikre, at læger er opmærksomme på at vejlede patienter i 
prednisolonbehandling om kalk- og D-vitamintilskud. Sundhedsstyrelsen har 
via pjecer og publikationer oplyst herom, og seneste i forbindelse med specia-
leplanlægningen, ligesom de praktiserende læger selv er opmærksomme på, 
at de kan blive bedre. Jeg finder derfor ikke på nuværende tidspunkt anledning 
til at igangsætte nye initiativer. 
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